
 

 

 

Календарно - тематическое 

планирование образовательной 

деятельности  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 
 



№ Недели/ месяцы Темы 

  Разновозрастная группа раннего возраста 1-
3 года 

 

 

Разновозрастная группа раннего возраста 3-5 
года 

 

Разновозрастная дошкольная группа 
5-7 лет 

 

1 01, 04-08 

С
ен

тя
б
р
ь
 

«Детский сад» (знакомство с детским садом 

как социальным окружением) 
«День знаний» «День знаний» (профессии 

сотрудников детского сада, учителя, 
знакомство со школой, интерес к 

книге, установление 

взаимоотношений со сверстниками) 
2 11-15 «Осень» (урожай: ягоды, фрукты) «Осень» (урожай: ягоды, фрукты) «Осень» (урожай: ягоды, фрукты) 
3 18-22 «Осень» (урожай: овощи) «Осень» (урожай: овощи) «Осень» (урожай: овощи) 
4 25-29 Краски осени Краски осени Краски осени 

5 02-06 

О
к
тя

б
р
ь
 

«Я в мире человек»: Мое имя, части тела, 

имена близких окружающих людей 
«Я вырасту здоровым в моем городе, стране»: 

Я и моя семья 
«Я вырасту здоровым в моем 

городе, стране»: Я и моя семья 
6 09-13 Наш быт (моя одежда, обувь) Наш быт (одежда, обувь) Наш быт (одежда, обувь) 

7 16-20 Быть здоровыми хотим (начальные 

представления) 
Быть здоровыми хотим Быть здоровыми хотим 

8 23-27 «Мой дом»: Мебель, бытовая техника Транспорт в моей стране (наземный) Транспорт (наземный) 

9 30-03.11 Транспорт Транспорт в мире (воздушный, водный) Транспорт (водный, воздушный) 

10 06-10 

Н
о
я
б
р

ь
 

Мой город (улица, дом, магазин, 
поликлиника) 

Мой дом (мебель, бытовая техника) Мой дом (мебель, бытовая техника) 

11 13-17 Профессии (врач, повар, водитель, дворник)  «День народного единства»: Мой город, моя 

страна 
«День народного единства»: Мой 

город, моя страна  
12 20-24 Кто как готовится к зиме (дикие животные, 

птицы) 
Кто как готовится к зиме (дикие животные, 
птицы) 

Кто как готовится к зиме (дикие 
животные, птицы) 

13 27-01.12 Домашние животные, домашние птицы Домашние животные, домашние птицы Домашние животные, домашние 

птицы 
14 04-08.12 

Д
ек

аб
р

ь
 

Здравствуй, зимушка-зима Здравствуй, зимушка-зима Здравствуй, зимушка-зима 

15 11-15 В гостях у сказки В гостях у сказки В гостях у сказки 

16 18-22 Театр Театр Театр 
17 25-29 Новогодний праздник Новогодний праздник Новогодний праздник 

18 08-12 «Зима»: Сезонные изменения в природе, на 

участке ДОУ, зимние игры 
«Зима»: Новогодний калейдоскоп (Рождество, 

Святки) 
«Зима»: Новогодний калейдоскоп 

(Рождество, Святки) 
19 15-19 

Я
н

в
ар

ь 

 
Зимующие птицы 

 
Зимующие птицы 

 
Зимующие птицы 

20         22-26 

21 29-02.02 Исследователи Исследователи Исследователи 
22 05-09 Ф е в р а л ь

 

Моя семья «День защитника Отечества»: Профессии «День защитника Отечества»: 



Профессии 
23 12-16 Помощники чистоты Военный транспорт Военный транспорт 
24 19-23 Посуда и начало столового этикета Профессии военнослужащих Профессии военнослужащих 

25 26-01.03 Подарки для мамы, бабушки Праздник ко Дню защитника Отечества Праздник ко Дню защитника 

Отечества 
26 04-08 

М
ар

т 

Праздник «Мамин день» «8 марта – Международный женский день»: 

Посуда и столовый этикет 
«8 марта – Международный 

женский день»: Посуда и столовый 

этикет 
27 11-15 «Знакомство с народной культурой и 

традициями»: Матрешка 
Женский день (семейный, праздничный 
этикет) 

Женский день (семейный, 
праздничный этикет) 

28 18-22 Игра – забава: дымковская игрушка «Знакомство с народной культурой и 

традициями»: матрешка 
«Знакомство с народной культурой 

и традициями»: Дымковская, 

Филимоновская 
29 25-29 Игра – забава: филимоновская свистулька Дымковская игрушка Хохломская 

30 01-05 «Весна»: Сезонные изменения в природе, в 

одежде 
Филимоновская свистулька Народные промыслы Южного 

Урала 
31 08-12 

А
п

р
ел

ь
 

«Весна» Сезонные изменения на участке «Весна»: День шуток и смеха. Птицы весной «Весна»: День шуток и смеха. 

Птицы весной 
32 15-19 Растения весной Космос Космос 

33 22-26 Птицы весной Растения весной Растения, насекомые весной 

34 29-03.05 Насекомые весной Волшебница вода, водные обитатели Волшебница вода, водные 

обитатели 
35 06-10 

М
ай

 

«День победы» «День Победы» «День Победы» 

36 13-17 «Мир природы»: Волшебница вода, водные 

обитатели 
Весна. Обобщающее (природа) Весна. Обобщающее (природа) 

37 20-24 Что растет на поляне? Деревья. Цветы Деревья. Цветы 

38 27-31 Здравствуй, лето! Лето До свидания, детский сад! Лето. 

Обобщающее (социум). 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Разновозрастная группа раннего возраста 1-3 года 

 

 

1 01, 04-08 Сентябрь «Детский сад» (знакомство с детским садом как социальным окружением) 
2 11-15 «Осень» (урожай: ягоды, фрукты) 
3 18-22 «Осень» (урожай: овощи) 
4 25-29 Краски осени 

5 02-06 Октябрь «Я в мире человек»: Мое имя, части тела, имена близких окружающих людей 

6 09-13 Наш быт (моя одежда, обувь) 

7 16-20 Быть здоровыми хотим (начальные представления) 

8 23-27 «Мой дом»: Мебель, бытовая техника 

9 30-03.11 Транспорт 

10 06-10 Ноябрь Мой город (улица, дом, магазин, поликлиника) 

11 13-17 Профессии (врач, повар, водитель, дворник) 

12 20-24 Кто как готовится к зиме (дикие животные, птицы) 

13 27-01.12 Домашние животные, домашние птицы 

14 04-08.12 Декабрь Здравствуй, зимушка-зима 

15 11-15 В гостях у сказки 

16 18-22 Театр 
17 25-29 Новогодний праздник 

18 08-12 «Зима»: Сезонные изменения в природе, на участке ДОУ, зимние игры 

19 15-19 Январь  
Зимующие птицы 

20         22-26 
21 29-02.02 Исследователи 
22 05-09 Февраль Моя семья 

23 12-16 Помощники чистоты 
24 19-23 Посуда и начало столового этикета 

25 26-01.03 Подарки для мамы, бабушки 

26 04-08 Март Праздник «Мамин день» 

27 11-15 «Знакомство с народной культурой и традициями»: Матрешка 

28 18-22 Игра – забава: дымковская игрушка 
29 25-29 Игра – забава: филимоновская свистулька 

30 01-05 «Весна»: Сезонные изменения в природе, в одежде 

31 08-12 Апрель «Весна» Сезонные изменения на участке 

32 15-19 Растения весной 

33 22-26 Птицы весной 



34 29-03.05 Насекомые весной 

35 06-10 Май «День победы» 
36 13-17 «Мир природы»: Волшебница вода, водные обитатели 

37 20-24 Что растет на поляне? 
38 27-31 Здравствуй, лето! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Разновозрастная группа раннего возраста 3-5 года 
 

1 01, 04-08 Сентябрь «День знаний» 
2 11-15 «Осень» (урожай: ягоды, фрукты) 
3 18-22 «Осень» (урожай: овощи) 
4 25-29 Краски осени 

5 02-06 Октябрь «Я вырасту здоровым в моем городе, стране»: Я и моя семья 

6 09-13 Наш быт (одежда, обувь) 

7 16-20 Быть здоровыми хотим 

8 23-27 Транспорт в моей стране (наземный) 

9 30-03.11 Транспорт в мире (воздушный, водный) 

10 06-10 Ноябрь Мой дом (мебель, бытовая техника) 

11 13-17  «День народного единства»: Мой город, моя страна 

12 20-24 Кто как готовится к зиме (дикие животные, птицы) 

13 27-01.12 Домашние животные, домашние птицы 

14 04-08.12 Декабрь Здравствуй, зимушка-зима 

15 11-15 В гостях у сказки 

16 18-22 Театр 
17 25-29 Новогодний праздник 

18 08-12 «Зима»: Новогодний калейдоскоп (Рождество, Святки) 

19 15-19 Январь  
Зимующие птицы 

20         22-26 
21 29-02.02 Исследователи 
22 05-09 Февраль «День защитника Отечества»: Профессии 

23 12-16 Военный транспорт 
24 19-23 Профессии военнослужащих 

25 26-01.03 Праздник ко Дню защитника Отечества 

26 04-08 Март «8 марта – Международный женский день»: Посуда и столовый этикет 

27 11-15 Женский день (семейный, праздничный этикет) 

28 18-22 «Знакомство с народной культурой и традициями»: матрешка 
29 25-29 Дымковская игрушка 

30 01-05 Филимоновская свистулька 

31 08-12 Апрель «Весна»: День шуток и смеха. Птицы весной 

32 15-19 Космос 

33 22-26 Растения весной 

34 29-03.05 Волшебница вода, водные обитатели 



35 06-10 Май «День Победы» 

36 13-17 Весна. Обобщающее (природа) 

37 20-24 Деревья. Цветы 

38 27-31 Лето 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Разновозрастная дошкольная группа 5-7 лет 
 

1 01, 04-08 Сентябрь «День знаний» (профессии сотрудников детского сада, учителя, знакомство со школой, интерес к книге, установление 

взаимоотношений со сверстниками) 
2 11-15 «Осень» (урожай: ягоды, фрукты) 
3 18-22 «Осень» (урожай: овощи) 
4 25-29 Краски осени 

5 02-06 Октябрь «Я вырасту здоровым в моем городе, стране»: Я и моя семья 

6 09-13 Наш быт (одежда, обувь) 

7 16-20 Быть здоровыми хотим 

8 23-27 Транспорт (наземный) 

9 30-03.11 Транспорт (водный, воздушный) 

10 06-10 Ноябрь Мой дом (мебель, бытовая техника) 

11 13-17 «День народного единства»: Мой город, моя страна  

12 20-24 Кто как готовится к зиме (дикие животные, птицы) 

13 27-01.12 Домашние животные, домашние птицы 

14 04-08.12 Декабрь Здравствуй, зимушка-зима 

15 11-15 В гостях у сказки 

16 18-22 Театр 
17 25-29 Новогодний праздник 

18 08-12 «Зима»: Новогодний калейдоскоп (Рождество, Святки) 

19 15-19 Январь  
Зимующие птицы 

20         22-26 
21 29-02.02 Исследователи 
22 05-09 Февраль «День защитника Отечества»: Профессии 

23 12-16 Военный транспорт 
24 19-23 Профессии военнослужащих 

25 26-01.03 Праздник ко Дню защитника Отечества 

26 04-08 Март «8 марта – Международный женский день»: Посуда и столовый этикет 

27 11-15 Женский день (семейный, праздничный этикет) 

28 18-22 «Знакомство с народной культурой и традициями»: Дымковская, Филимоновская 
29 25-29 Хохломская 

30 01-05 Народные промыслы Южного Урала 

31 08-12 Апрель «Весна»: День шуток и смеха. Птицы весной 

32 15-19 Космос 

33 22-26 Растения, насекомые весной 



34 29-03.05 Волшебница вода, водные обитатели 

35 06-10 Май «День Победы» 

36 13-17 Весна. Обобщающее (природа) 

37 20-24 Деревья. Цветы 

38 27-31 До свидания, детский сад! Лето. Обобщающее (социум). 

 

. 

 

 

 

 

 


